
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   15   del   01-02-13

ELEZIONE DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA 
REPUBBLICA DEL 24 E 25 FEBBRAIO 2013 - DISCIPLINA DELLA 
PROPAGANDA ELETTORALE - RIPARTO E ASSEGNAZIONE DEGLI 
SPAZI A COLORO CHE NON PARTECIPANO  DIRETTAMENTE ALLA 
COMPETIZIONE ELETTORALE MEDIANTE LISTE DI CANDIDATI PER 
L'ELEZIONE DEL SENATO DELLA REPUBBLICA (ART. 4 LEGGE 24 
APRILE 1956 N.212)

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilatredici il giorno uno del mese di febbraio, in Decimomannu, solita sala 
delle adunanze, alle ore 09:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PPORCEDDU LUIGI SINDACO

PCOCCO ARNALDO ASSESSORE

AMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PBACHIS FABRIZIO ASSESSORE

PGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

AMANCA BARBARA ASSESSORE

PPUSCEDDU ANGELO ANTONIO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta il Vice-Segretario Comunale  Donatella Garau

Assume la presidenza Luigi Porceddu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che : 
-   con Decreto  del Presidente della Repubblica  n . 226 del 22 dicembre 2012,  pubblicato nella  
G.U. n. 299   del 24-12-2012, sono stati indetti  per il 24 e 25 febbraio 2013, i Comizi per l'Elezione 
della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica ; 
 

- con  deliberazione della Giunta Comunale  n. 7 in data  24  gennaio 2013 sono stati 
determinati gli spazi per la propaganda elettorale per l' Elezione della Camera dei Deputati e del 
Senato della Repubblica del 24 e 25 febbraio 2013; 

 
- con   deliberazione n. 14 in data 1 febbraio 2013 sono stati assegnati  gli spazi per la 

propaganda elettorale  ai partiti e ai gruppi politici che concorrono direttamente con liste di 
candidati alla Elezione del Senato della Repubblica  del  24 e 25 febbraio 2013; 

 
 Visto l’art. 4  della Legge 4 aprile 1956 n. 212 come modificato dalla Legge 24 aprile 1975,  
n.130; 
 

Atteso che entro il termine stabilito del 34 giorno precedente la data fissata per le elezioni e 
precisamente entro il 21-01-2013 sono state presentate n.   52 domande di assegnazione definitiva 
di spazi destinati alle affissioni di propaganda elettorale da parte di coloro che NON partecipano 
direttamente alla elezione suddetta e precisamente : 
 

N. RICHIEDENTE ASSOCIAZIONE  LISTA Prot. 

1  Roberto Capelli Un'altra Sardegna Centro Democratico 517 

2  Roberto Capelli Alleanza Per l’Italia Api Centro Democratico 518 

3  Roberto Capelli Italia Concreta Tabacci  Italia 
Concreta 

Centro Democratico 519 

4  Paolo Pennisi Movimenti Popolari per la 
Riforma 

Con Monti  per l’Italia 1172 

5  Anna Maria Busia Coordinamento Cittadino 
Riformatori Sardi 

Con Monti per l’Italia 980 

6  Maria Paola Secci Circolo Andrea Devoto Sestu Con Monti per l’Italia 1166 

7  Antonello 
Gregorini 

Polo Civico Con Monti per l’Italia 1169 

8  Giulia Meloni Movimento Femminile 
Nazionale dell’Unione di Centro 
(U,.D.C.) Casini 

Con Monti per l’Italia  
UDC 

990 

9  Gianluca Usai Movimento Giovanile Nazionale 
dell’Unione di Centro (U.D.C.) 
Casini 

Con Monti per l’Italia  
UDC 

991 

10  Salvatore Palmas Movimento Anziani Nazionale 
dell’Unione di Centro (U.D.C.) 
Casini 

Con Monti per l’Italia  
UDC 

992 

11  Raffaele Onnis CO.RE.SA Comitato 
Referendario Sardo 

Con Monti per l’Italia 981 

12  Paolo Truzzu Associazione Culturale 
Caravella 

Fratelli d’Italia 1234 

13  Alessandro Farigu Associazione culturale Fuan 
Caravella 

Fratelli d’Italia 1237 

14  Corrado Pani Alleanza Sportiva Italiana Il Popolo della Libertà 1073 

15  Ada Lai Associazione Movimento 
A.Cagliari 

Il Popolo della Libertà 1074 



16  Alessandro Fois Associazione Libertàe 
Confronto 

Il Popolo della Libertà 1075 

17  Giangiuseppe 
Marongiu 

Associazione Giovani 
Antiochensi 

Il Popolo della Libertà 1076 

18  Giovanna Pollio Circolo del Buongoverno di 
Olbia 

Il Popolo della Libertà 1077 

19  Giovanni Campus Associazione Centro Studi e 
Servizi 

Il Popolo della Libertà 1078 

20  Ignazio Locci Circolo Isola di Sant’Antioco Il Popolo della Libertà 1079 

21  Ugo Cantelli Circolo Giovani di Olbia Il Popolo della libertà 1080 

22  Bustianu 
Cumpostu 

Coordinatore Natzionale di 
Sardigna Natzione 

Indipendenza per la 
Sardegna - 
Soberania 

1163 

23  Salvatore Meloni 
noto Doddore 

Resp. Nazionale di Meris Meris 1226 

24  Alessandra Meli Presidente Movimento di 
Deliberazione Nazionale Sardo 

Meris 1229 

25  Salvatore Meloni 
noto Doddore 

Presidente Comitadu a Difesa 
de S’Etnia Sadra 

Meris 1230 

26  Salvatore Meloni 
noto Doddore 

Presidente Associazione Onlus 
Patria Sarda Terra e Populu 

Meris 1231 

27  Salvatore Meloni 
noto Doddore 

Presidente Nazionale Paris 
Malu Entu 

Meris 1232 

28  Maria Luisa Orru’  Associazione Maria Montessori MIR 1233 

29  Giacomo Spissu La Rosa Rossa Partito Democratico 982 

30  Mauro Usai Giovani Democratici della 
Sardegna 

Partito Democratico 983 

31  Paola Pintus Comitato di redazione ideas Partito Democratico 984 

32  Laura Pisano Comitato la Sardegna che 
vogliamo 

Partito Democratico 985 

33  Alessandra Pili Comitato Sardegna per Bersani 
Presidente 

Partito Democratico 986 

34  Salvatore Ruggeri Circolo Sportivo Elmas 91 Partito Democratico 987 

35  Salvatore Corona Fondazione Enrico Berlinguer Partito Democratico 988 

36  Roberto Murru Circolo Cittadini Attivi Partito Democratico 989 

37  Giovanni Angelo 
Colli 

Partidu Sardu – Partito sardo 
d’azione Segreteria Nazionale 

Partito Sardo 
d’azione 

1016 

38  Giorgio Murino Associazione unitaria Franco 
Meloni Onlus 

Partito Sardo 
d’azione 

1017 

39  Michele Pinna Istituto di studi e ricerche 
Camillo Bellieni 

Partito Sardo 
d’azione 

1018 

40  Michele Pipia Orizzonti Nuovi Di Pietro Italia 
dei Valori 

Rivoluzione Civile 1175 

41  Enrico Porru Punto Critico Rivoluzione civile  1239 

42  Fabrizio Grussu Rete Studentesca di 
Resistenza 

Rivoluzione civile  1240 

43  Giampaolo Pinna Associazione Politico Culturale 
Nilde Jotti 

Rivoluzione civile  1241 

44  Martina Aresu Coordinamento Regionale 
FGCI 

Rivoluzione civile  1242 

45  Sonia Aquilotti Associazione Giovanni De Rivoluzione civile  1243 



Murtas 

46  Marxina Casula Segreteria Regionale Partito dei 
Comunisti Italiani 

Rivoluzione civile  1244 

47  Nicola Ibba Coordinamento Regionale 
Pasolini 

Rivoluzione civile  1245 

48  Simone Tanda Marxisti interisti d’azione Sinistra ecologia 
libertà 

935 

49  Marica Loche Noi votiamo Michele Piras Sinistra ecologia 
libertà 

936 

50  Alessandro Vinci  Futuristi per il socialismo Sinistra ecologia 
libertà 

937 

51  Antonio Mura Movimento per il socialismo 
pirrese 

Sinistra ecologia 
libertà 

938 

52  Matteo Mossa Tuteliamo il colle di Tuvixeddu Sinistra ecologia 
libertà  

939 

  
Dato atto : 
- che l’ art.4  delle legge 212/1956 prevede di ripartire  gli spazi delimitati in parti uguali fra tutti i 
richiedenti , le cui domande siano state accolte, secondo l’ordine di presentazione delle domande  
e che, qualora il numero delle richieste non consenta di assegnare a ciascun richiedente uno 
spazio, tra le richieste medesime sarà stabilito un turno, mediante sorteggio , in maniera che tutti 
possano usufruire di eguale spazio per eguale durata; 
 
- Che la Circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V del 8 aprile 1980 suggerisce che, al fine di 
non   rendere irrisoria la durata dei turni fra le richieste accolte, si possono preliminarmente tentare 
accordi fra i richiedenti al fine di riunire in gruppi le diverse richieste e considerare ciascuno dei 
gruppi come un unico richiedente ; 
 
Considerato che ai sensi della predetta normativa la sezione di spazio spettante a ciascun 
richiedente non può essere inferiore a metri uno di altezza per metri 0,70 di base e che gli spazi 
anzidetti devono essere ripartiti in parti uguali fra tutti i richiedenti secondo quanto disposto dall’art. 
4 delle legge 212/1956, modificato dall’art. 3 della legge 24 aprile 1975, n.130; 
 
Atteso che il numero delle domande pervenute è superiore alla disponibilità di sezioni di spazio 
delle dimensioni previste dalla predetta normativa;   
 
Vista la circolare della Prefettura di Cagliari n. 3  del 7 gennaio 2013 in ordine agli adempimenti 
relativi alla disciplina della propaganda Elettorale; 
 
Atteso che si è reso necessario: 

- riunire in gruppi le domande pervenute al fine di considerare ciascuno dei gruppi come un 
unico richiedente; 

- stabilire tramite sorteggio turni di affissione di durata tale da non rendere irrisoria la durata 
dell’affissione stessa; 

- individuare gli spazi da assegnare a ciascun gruppo in misura proporzionale al numero delle 
domande ricevute e secondo l’ordine di presentazione: 

 
Atteso che in data  25-01-2013   prot. 1674 è stato comunicato, a mezzo fax, ai richiedenti sopra 
elencat,i opportunamente raggrupati, che il giorno  26-01-2013    alle ore   11,00    nei locali 
dell’Ufficio Elettorale sito in Corso Umberto 91 – angolo Via Roma 1, si sarebbe proceduto al 
sorteggio per stabilire l’ordine e i turni di affissione; 

 
Atteso che in data 26-01-203 si è proceduto al predetto sorteggio  come risulta dal  verbale 
contenente le risultanze del sorteggio depositato agli atti d’ufficio; 
 



Visto il parere favorevole di regolarità tecnica amministrativa espresso dal Responsabile del 
Settore Amministrativo ai sensi dell’art. 42 del D.lgs 267/2000; 

 

Ritenuto non richiedere il parere contabile in quanto il presente atto non comporta oneri o introiti a 
carico del bilancio; 

 
Accertato che al momento della votazione risultano: 

Presenti: Luigi Porceddu, Arnaldo Cocco, Alberta Grudina, Fabrizio Bachis, Angelo Antonio 
Pusceddu; 

Assenti: Massimiliano Mameli, Barbara Manca; 

 

DELIBERA 
 

di prendere atto della premessa che farne parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

Di assegnare gli spazi per la propaganda elettorale a coloro che non partecipano direttamente alla 
competizione elettorale con liste di candidati  per l'Elezione del Senato della Repubblica  del  24 e 
25 febbraio 2013 proporzionalmente al numero delle richieste presentate con riferimento a ciascun 
gruppo, a norma dell’art. 4  della Legge 4 aprile 1956 n. 212 come modificato dalla Legge 24 aprile 
1975,  n.130 come da tabella seguente  e dai  prospetti allegati alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale : 
 



GRUPPO RICHIEDENTE SPAZIO 
ASSEGNATO 

TURNI DI AFFISSIONE 

Salvatore Ruggeri - Circolo Sportivo Elmas 91 
Mauro Usai - Associazione Giovani Democratici della 
Sardegna 
Roberto Murru - Cittadini Attivi 
Giacomo Spissu - Associazione La Rossa 
Salvatore Corona - Presidente della Fondazione Enrico 
Berlinguer  
Alessandra Pili - Comitato Sardegna per Bersani Presidente 
Laura Pisano - Comitato la Sardegna che vogliamo 
Paola Pintus - Coordinatrice del Comitato di redazione ideas 
 

1-2   1 turno : 
dalle ore 00,00      del 
02/02/2013 
alle ore  06,00  del 
07/02/2013  
3 turno: 
dalle ore 12,00     del 
12/02/2013 
alle ore  18,00  del 
17/02/2013 

Salvatore Meloni noto Doddore - Resp. Nazionale di Meris 
Alessandra Meli - Presidente Movimento di Deliberazione 
Nazionale Sardo 
Salvatore Meloni noto Doddore - Presidente Comitadu a 
Difesa de S’Etnia Sadra 
Salvatore Meloni noto Doddore - Presidente Associazione 
Onlus Patria Sarda Terra e Populu 
Salvatore Meloni noto Doddore - Presidente Nazionale Paris 
Malu Entu 

3 1 turno : 
dalle ore 00,00      del 
02/02/2013 
alle ore  06,00  del 
07/02/2013  
3 turno: 
dalle ore 12,00     del 
12/02/2013 
alle ore  18,00  del 
17/02/2013 

Michele Pipia - Orizzonti Nuovi Di Pietro Italia dei Valori 
Enrico Porru - Punto Critico 
Fabrizio Grussu - Rete Studentesca di Resistenza 
Giampaolo Pinna - Associazione Politico Culturale Nilde Jotti 
Martina Aresu - Coordinamento Regionale FGCI 
Sonia Aquilotti - Associazione Giovanni De Murtas 
Marxina Casula - Segreteria Regionale Partito dei Comunisti 
Italiani 
Nicola Ibba -  Coordinamento Regionale Pasolini 

4 –5  1 turno : 
dalle ore 00,00      del 
02/02/2013 
alle ore  06,00  del 
07/02/2013  
3 turno: 
dalle ore 12,00     del 
12/02/2013 
alle ore  18,00  del 
17/02/2013 

Giovanni Angelo Colli - Partidu Sardu – Partito sardo 
d’azione Segreteria Nazionale 
Giorgio Murino - Associazione unitaria Franco Meloni Onlus 
Michele Pinna - Istituto di studi e ricerche Camillo Bellieni 

6 1 turno : 
dalle ore 00,00      del 
02/02/2013 
alle ore  06,00  del 
07/02/2013  
3 turno: 
dalle ore 12,00     del 
12/02/2013 
alle ore  18,00  del 
17/02/2013 

Paolo Pennini - Movimenti Popolari per la Riforma 
Anna Maria Busia - Coordinamento Cittadino Riformatori 
Sardi 
Maria Paola Secci - Circolo Andrea Devoto Sestu 
Antonello Gregoriani - Polo Civico 
Raffaele Onnis - CO.RE.SA Comitato Referendario Sardo 
Gianluca Usai - Movimento Giovanile Nazionale dell’Unione 
di Centro (U.D.C.) Casini 
Salvatore Palmas - Movimento anziani nazionale dell’Unione 
di Centro (U.D.C.) Casini 
Giulia Meloni - Movimento Femminile Nazionale dell’Unione 
di Centro (U.D.C.) Casini 

7-8  1 turno : 
dalle ore 00,00      del 
02/02/2013 
alle ore  06,00  del 
07/02/2013  
3 turno: 
dalle ore 12,00     del 
12/02/2013 
alle ore  18,00  del 
17/02/2013 



Roberto Capelli - Un’ altra Sardegna 
Roberto Capelli - Alleanza per l’Italia Api 
Roberto Capelli - Italia Concreta Tabacci Italia Concreta 

1 2 turno:  
dalle ore 06,00      del 
07/02/2013 
alle ore  12,00   del 
12/02/2013  
4 turno:  
dalle ore 18,00     del 
17/02/2013 
alle ore 24,00 del 
22/02/2013  
 

Simone Tanda - Marxisti interisti d’azione 
Marica Loche - Noi votiamo  Michele Piras 
Alessandro Vinci - Futuristi per il socialismo 
Antonio Mura - Movimento per il socialismo Pirrese 
Matteo Massa - Tuteliamo il Colle di Tuvixeddu 

2 2 turno:  
dalle ore 06,00      del 
07/02/2013 
alle ore  12,00   del 
12/02/2013  
4 turno:  
dalle ore 18,00     del 
17/02/2013 
alle ore 24,00 del 
22/02/2013  
 

Cumpostu Bustianu - Coordinatore Natzionale di Sardigna 
Natzione Indipendentzia 

3 2 turno:  
dalle ore 06,00      del 
07/02/2013 
alle ore  12,00   del 
12/02/2013  
4 turno:  
dalle ore 18,00     del 
17/02/2013 
alle ore 24,00 del 
22/02/2013  

 



Maria Luisa Orru’ - Associazione Maria Montessori 4 2 turno:  
dalle ore 06,00      del 
07/02/2013 
alle ore  12,00   del 
12/02/2013  
4 turno:  
dalle ore 18,00     del 
17/02/2013 
alle ore 24,00 del 
22/02/2013  

 
 

Paolo Truzzu - Associazione Culturale Caravella 
Alessandro Farigu - Associazione culturale Fuan Caravella 

5  2 turno:  
dalle ore 06,00      del 
07/02/2013 
alle ore  12,00   del 
12/02/2013  
4 turno:  
dalle ore 18,00     del 
17/02/2013 
alle ore 24,00 del 
22/02/2013  

 
Ugo Cantelli - Circolo Giovani di Olbia 
Ignazio Locci - Circolo Isola di Sant’Antioco 
Giovanni Campus - Associazione Centro Studi e Servizi 
Giovanna Pollio - Circolo del Buongoverno di Olbia 
Giangiuseppe Marongiu - Associazione Giovani Antiochensi 
Alessandro Fois - Associazione Libertà e Confronto 
Ada Lai - Associazione Movimento A. Cagliari 
Corrado Pani - Alleanza Sportiva Italiana 

6-7 2 turno:  
dalle ore 06,00      del 
07/02/2013 
alle ore  12,00   del 
12/02/2013  
4 turno:  
dalle ore 18,00     del 
17/02/2013 
alle ore 24,00 del 
22/02/2013  

 
 
 
 
 
Con separata votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs.267/2000. 
 



 
 

Allegato deliberazione G.C. n. 15  del  1-02-2013             
 
 

ELEZIONE DEL SENATO DELLA REPUBBLICA  
del 24 e 25 febbraio 2013  

 
SPAZI PROPAGANDA ELETTORALE INDIRETTA 

 
m.  1 m. 1 m. 1 m. 1 

1 2 3 4 
    

    

5 6 7 8 
m. 1 m. 1 m. 1 m. 1 

 
UBICAZIONE RIQUADRI: 
 
VIA DELLE AIE  - campo sportivo 
VIA GIARDINI   
VIA NAZIONALE- Parco Comunale 
 



 



PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LEG.VO N.267 DEL 18/08/2000:

Per la regolarità tecnica:  FAVOREVOLE

Decimomannu,  01/02/2013

F.to Donatella Garau

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

Deliberazione della Giunta n. 15 del 01/02/2013



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Luigi Porceddu

IL SINDACO

F.to  Donatella Garau

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal _______________ al 

_________________ (ai sensi dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Donatella Garau

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal ___________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Donatella Garau

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Decimomannu, __________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale

Deliberazione della Giunta n. 15 del 01/02/2013


